ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 578/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  Robson José
Coelho, com cópia à Guarda Municipal de Itajai,  solicitando rondas periódicas no bairro
Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores do bairro mencionado têm expressado suas preocupações e reivindicações a
este gabinete, destacando uma situação que requer atenção imediata. Nos últimos meses,
observou-se um aumento significativo no número de pessoas em situação de rua na região,
o  que  tem  sido  acompanhado  por  um  crescimento  alarmante  nos  casos  de  furtos  a
residências. Essa combinação de fatores tem comprometido a segurança local, gerando um
ambiente de insegurança e preocupação constante para os moradores. Diante disso, torna-
se  urgente  a  implementação  de  medidas  eficazes  para  restabelecer  a  segurança  e  a
tranquilidade no bairro, atendendo assim às justas demandas da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​